
Broj  20821. siječnja 2022.



IMPRESUM

Izdavač: NIU »Hrvatska riječ«, 
Trg cara Jovana Nenada 15/II, 24000 Subotica

Urednica izdanja: Željka Vukov
Suradnici: Ivana Petrekanić Sič, Bernadica Ivanković, 
Marina Piuković, Vesna Huska, Katarina Čeliković, Zoltan Sič, 
Nevena Gabrić, Mirjana Crnković-Horvat, Slađana Husak 
i Petar Tikvicki
Lektor: Zlatko Romić
Tehnički prijelom: Thomas Šujić i Jelena Ademi
Ilustracije: Adrijana i Zoran Vukmanov Šimokov
Obrada fotografija: Nada Sudarević
E-mail: hrcko@hrvatskarijec.rs

Podlistak »Hrcko« izlazi uz redovitu potporu 
Pokrajinskog tajništva za kulturu i javno informiranje

Zimski oratorij

Đeno i Đuro

Janje, paun i pelikan

Na Sjevernom polu 

Polarni medvjed  

Planer

Dragi čitatelji Hrcka!

Novih dvanaest mjeseci je pred nama. Nove moguć-
nosti, novi izazovi. Neki od vas će ove godine krenuti u 
školu, neki u peti razred... Za mnoge će ovo biti važna i 
značajna godina. 

Pred svima nama je novih 344 dana (ako gledamo od 
dana izlaska Hrcka) da dijelimo dobro. Da budemo ra-
dost svugdje gdje se pojavimo. U svoje novogodišnje 
planove unesite i prijatelje, ne mislim ovdje putem inter-
neta ili online, nego uživo. Uz razgovor, druženje, zabavu, 
šetnju...   

Ujedno vas pozivam da i ove godine čitate naš zajed-
nički podlistak, da nam pišete, šaljete svoje radove, vije-
sti... Što god pomislite da je bitno i važno. 

Što se sve krije u ovome, prvome broju u ovoj godini, 
provjerite na narednim stranicama.

Neki od vas su imali sjajan zimski raspust. Znam da vam 
je bilo malo odmora, ali ipak ste mogli barem malo uživa-
ti i u čarima zime, ali kako se u Hrckovim ekolozima spo-
minje, mogli biste uživati u snijegu još i polovicu veljače. 
No, to ćemo tek vidjeti.

Do narednog broja Hrcka, u veljači, budite veseli i ra-
dosni!

Željka 
P. S. Sretno u drugom polugođu!
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Nježna 
vjesnica 
proljeća 

»Visibaba mala, zvoniti je stala, cin, cin, cin, don, don, don, čujte mali zvon...« Sigurna sam kako ste svi bar jednom 
u životu izgovorili ove stihove. I zaista bismo mogli i tako opisati visibabu – mala, visoka tek 15-20 cm, a njena 

glavica okrenuta prema dolje podsjeća na zvono i na vjetru kao da zvoni.  

Visibaba je višegodišnja biljka koja se razvija iz 
lukovice. Stabljika joj tanušna i završava jednim vi-
sećim cvijetom. Listovi su joj duguljasti i razvijaju 
se istovremeno s cvjetovima. Cvjeta od veljače do 
ožujka. Smatra se prvim vjesnikom proljeća, a već 
tijekom siječnja ju možete vidjeti kako se probija i 
viri iz snijega (već ih ima). Cvjetanje traje od dva do 
tri tjedna, a cvijet joj je pognut poput stare bake, pa 
su nagađanja da je otuda narodni naziv visibaba. 
Plod je žutozeleni tobolac s nekoliko sjemenki koji 
dozrijeva u travnju i svibnju. Sjemenke su dugulja-
ste, zelene, a raznose ih mravi.

Visibabu možete vidjeti u okućnicama, prozrač-
nim listopadnim šumama, livadama, uz potoke... 
zapravo odgovaraju joj različita staništa. Pčelama 
daje obilje peludi i nektara za rani proljetni razvoj 
legla, pa je po tome vrlo značajna biljka. Visibaba 

se koristi i u ljekovite svrhe, i to najviše lukovice i li-
šće. Svi dijelovi visibabe sadrže otrovne alkaloide, a 
najviše ga ima u lukovicama. Po tome je visibaba i 
otrovna i ljekovita biljka.

 
Možda niste znali: 
– Latinski naziv visibabe je Galanthus, što znači 
mliječni cvijet.
– Visibaba se nalazi na popisu zaštićenih biljnih 
vrsta.
– Postoji 75 različitih vrsta visibaba i sve su bijele 
boje.
– Na engleskom jeziku visibabe se zovu snow-
drops (snow-snijeg, drop-stari naziv za naušnice).
– Ljudi koji vole visibabe i koji su njihovi kolekcio-
nari zovu se galantofili (galanthophile).
– Za obranu od insekata proizvode specijalnu vrstu »otrova za insekte« i tako osiguravaju svoj opstanak. 
Visibaba ima blag i jedinstven miris.  



siječanj 2022.4

Zimski oratorij 

Kompas – smjer: nebo 

Koliko god zimski raspust bio kratak, bar tako kaže 
većina osnovaca, može biti dobro isplaniran. Vje-

rujem da je tako bilo svoj djeci koja su (i) ove godine 
sudjelovala na Zimskom oratoriju. Od 3. do 7. siječnja 
na župi sv. Roka u Subotici u ovom (prvom u nizu) ora-
toriju, sudjelovalo je oko 120 djece, podijeljeno u dvije 
skupine: od 1. do 4. i od 5. do 8. razreda, uz pedesetak 
animatora, koji su također bili podijeljeni na prijepod-
nevnu (od 9 do 14 sati) i popodnevnu smjenu (od 15 do 
20 sati). Malo je reći kako je i ovogodišnji oratorij bio za 
pamćenje, što su nam potvrdili i brojni sudionici. 

Iako je princip i program sličan, voditelj ovogodišnjeg 
Zimskog oratorija Vedran Peić nam je rekao kako je bilo 
i malih izmjena i novina, te da je tijekom oratorija vlada-
lo veliko zajedništvo. 

Kroz pet dana zajedništva i zabave smjenjivale su se 
kreativna, dramska, sportska, glazbena i duhovna radi-
onica koje su bile prilagođene uzrastu. Ovom prilikom 
snimili su i prikladan video na Tik-Toku, gdje su na kratak 
i djeci blizak način prikazali »10 Božjih zapovijedi«. Imali 
su prvi puta i kapetane skupina, kao i »vođe dana«, a 
nije izostao ni zajednički ručak, užina, čaj... 

Bilo je ovo pet dana koji će se posebno pamtiti na 
ovom zimskom odmoru, a evo kako su ga ocijenili sudi-
onici mlađe skupine: 

Na zimskom oratoriju smo bili raspoređeni u četiri eki-
pe: plavi, sivi, zeleni i rozi. Svaki dan smo imali razgovor 
po ekipama. Vođe moje ekipe – rozi Flamingosi su bili 
Matej i Katarina. Imali smo veliku igru, duhovnu i glaz-
benu radionicu. Bilo je super.

Roko Piuković, 9 godina.

Provela sam se predivno na oratoriju. Imali smo razne 
zabavne igre i natjecanja. Animatori i kapiten našeg 
tima su uvijek sretni i dobro raspoloženi. Vrijeme prove-
deno na oratoriju mi je najljepši dio raspusta. 

Katarina Vukadinović, 9 godina.

Meni se na Zimskom oratoriju najviše svidjela dram-
ska sekcija i velika igra. Velika igra je kada se igramo 
puno zanimljivih igara. Dobili smo dukseve u bojama 
po kojima smo se dijelili u ekipe i još kape i izgledali smo 
jako lijepo. Dugo mi je trebalo da shvatim što je to ora-
torij i preporučujem ga djeci koja ne žele doći da dođu i 
super će se zabaviti i svašta naučiti.

Matej Milodanović, 10 godina.
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Bilo mi je jako dobro na Zimskom oratoriju jer smo igrali razne 
igre, posebno su mi se dopale igre marame. Bili su odlični ručkovi 
i kreativne radionice.

David Tikvicki, 9 godina.  

Na Zimskom oratoriju mi je bilo zanimljivo družiti se s prijatelji-
ma i animatorima. Sada sam bila prvi puta. Meni je najbolje bilo 
na dramskoj i kreativnoj radionici. Upoznavanje novih prijatelja 
me činilo sretnom i veselim se tome. Za mene je ovo novo divno 
iskustvo.

Ina Bačlija 9 godina.



JULIAN GOUGH: 
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Upoznajte ljubaznu, susretljivu i dobronamjernu Med-

vjedicu i nervoznog, sebičnog, ali vrlo obrazovanog 

Zeca. Oni su glavni likovi novog serijala knjiga o zecu i 

medvjedici. Prvi roman u nizu predstavlja nam medvjedicu, 

koju je netko probudio iz zimskog sna, ali budući da je tako 

dobroćudna, odlučila je iskoristiti tu priliku i napraviti snje-

govića što je oduvijek željela. Zec, zavidan što se ona tako 

dobro zabavlja odluči napraviti većeg i boljeg snjegovića, 

ali, naravno, naiđe Vuk koji pojuri za zecom. Nakon što spasi 

Zeca od Vuka, njih se dvoje sprijatelje.

Sigurno će vam se svidjeti ove nježne ali istovremeno na-

pete, zabavne i smiješne priče. Vjerujem da ćete se nasmi-

jati do suza i uživati u prekrasnim ilustracijama, što znači da 

ćete potražiti i ostale priče iz ovog šarmantnog i duhovitog 

serijala.

KNJIGA baš za mene

stiholjupci

B. I.

Zima plete noć

ZEC I MEDVJEDICA: 
Zečeve čudne navike

Sitno sije
u krug vije,

zima plete noć.
Pahuljice, čarobnice,

pokazuju moć.

U snijeg sniježe,
i bilježe

svaki novi trag,
i pred svakom kućom se,

spuštaju na prag!

I đipaju
i štipaju,

i škripaju škrip,
bijelili se tragovi,

tipa, tapa, tip!

Sitno sije
u krug vije,

zima plete noć.
Na spavanje, dječice,

svima laku noć.

Sunčica Orešić
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Htio ili htjeo?

Piše: Mirjana Crnković-Horvat

Rješenje: Volio, Željela, Htio, htjelo

Piše: Vesna Huska

Đeno i Đuro

U hrvatskom jeziku glagoli mogu završa-

vati na razne načine. Nekad se pitamo 

koji je oblik točan? Ponekad ima više točnih 

odgovora, a struka nam daje prijedlog koji 

je bolji. Na primjer, umjesto glagola voliti i 

želiti bolje je upotrebljavati glagole voljeti i 

željeti. Često se griješi i pri uporabi tih gla-

gola u muškome rodu. Oblik glasi volio, že-

lio, a NE voljeo, željeo. Ipak, u ženskom rodu 

je drukčije, glasi voljela, željela, a srednji rod 

voljelo, željelo. No množina je jednostavni-

ja. Muški rod glasi voljeli, željeli, ženski rod 

voljele, željele, a srednji rod voljela, željela. 

Isto pravilo vrijedi i za glagol htjeti: htio (a 

NE htjeo) te htjela, htjelo, htjeli, htjele, htjela. 

Dva derana, Đeno i Đuro, su bili dva dobra pajtaša. Znali su se džapat i džakat jedan na drugog, al su 

se uvik pomirili – makar da naprave niki novi džumbus. Svit je mislio da će oni bit kaki đilkoši, a oni – 

obojca izrasli u prave đidije! Obadva pošla u malo, pa u veliko sjemenište, završili bogosloviju i zaredili se! 

Naš kršćanski puk danas zafaljiva Bogu za tako dobre plebanoše!

ĐENO – muško osobno ime Eugen

ĐURO – muško osobno ime Juraj, Jure

DERAN – dječak, momčić, muškić

PAJTAŠ – pajdaš, suradnik, poslovni prijatelj;

DŽAPAT SE – prepirati se, svađati se oko čega;

DŽAKAT – glasno govoriti;

DŽUMBUS – veselje, radosna/vesela graja

ĐILKOŠ – svadljiv/obijestan čovjek, kavgadžija

ĐIDIJA – junak, snažan i srčan mlad čovjek

BOGOSLOVIJA – studij teologije

ZAREDIT – 1. primiti u svećenički red; 2. (se) postati redovnik, redovnica; svećenik;

PLEBANOŠ – župnik

Ponuđeni su glagoli i rod u zagradi. Napiši na liniju pravilan oblik.
____________ (voljeti, muški rod, jedni-na) je stripove.

____________ (željeti, ženski rod, jedni-na) je kupiti motocikl.
____________ (htjeti, muški rod, jednina) mi je pomoći.

Dijete je ______________ (htjeti, srednji rod, jednina) nešto novo.



UPOZNAJMO VRŠNJAKE

ILI – ILI:

PREPORUČAM:

slano / slatko
kompjutor / društvena igra

stan / kuća
tenisice / cipele
meso / povrće

dan / noć
pješačenje / bicikl

jabuka / jagoda
zelena / plava 

fi lm / knjiga

voće / čokolada
hrvatski / matematika 

kemijska / olovka
čokolada / vanila

gazirano / negazirano
pas / mačka 
selo / grad

kazalište / fi lm
trenirka / traperice

sport / folklor

Zovem se Lara Mrkaljević
Učenica sam trećeg razreda OŠ Vladimir Nazor u Đurđinu.
Obitelj: mama Eva (48 godina), tata Haris (50 godina), brat Stefan (26 
godina), sestra Mina (24 godine), brat Luka (17 godina), sestra Nora (16 
godina), sestra Julija (12 godina)
Izvannastavne aktivnosti: željela bih trenirati košarku.

knjiga: 
Gradimir Stojković: 
Hajduk u Beogradu

pjevač/grupa: 
Huriccane

pjesma:
Loco Loco

fi lm: 
Vještice

kompjutorska igrica: 
roblox

siječanj 2022. B. I. 8

Volim: životinje
Ne volim: kad mi netko naređuje
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Sretna nova 2022! Dragi HRCKOVI EKOLOZI, izgleda da smo uspjeli prijeći razinu naše igre kako smo planirali u pret-
hodnom broju – planet Zemlja se izgleda dovoljno radovala našim pokušajima i – snježne pahuljice su stigle! Javno 

izražavamo zadovoljstvo i zahvalnost – te se snijegu preporučamo i dalje, bar još pol veljače!
Još uvijek smo u blagdanskom ozračju, ali odmorni i orni za nove poduhvate i igre – pravi trenutak da »učitamo« i 

odigramo još jednu razinu EKO igrice »HRCKOVI EKOLOZI«: bacimo se na skupljanje »dopunskih bodova«!

Zanimljiva činjenica: Pred kraj godine svi ljudi – a smiju i djeca – 
zbrajaju dojmove o prethodnoj godini: što smo u njoj proživjeli do-
bro, a što loše i što smo uspjeli, a što ne, te – što ćemo dalje? Mnogi 
prave NOVOGODIŠNJE ODLUKE. To je vrsta (psst! možda je tajna!) 
plana koji planiramo ostvariti tijekom godine. To može biti – više ću 
trenirati, češće ću se igrati s roditeljima ili braćom i sestrama, manje 
ću se u društvu baviti mobitelom, a više prijateljima i slično. KAKO 
PUNO DOBROGA MOŽEŠ IZABRATI, ODLUČITI I POKUŠATI ISPUNITI!

Neki ljudi ne prave novogodišnje odluke – netko ne voli uopće 
zapovijedi (pa ni one koje daješ sam sebi), a netko jer ne vjeruje da 
će uspjeti. Za nas HRCKOVE EKOLOGE nije tako, jer mi toliko volimo 
naš lijepi planet Zemlju i njegove krasote i želimo ih čuvati što bolje 
i jače možemo, pa – koliko god da uspijemo, nikad ne odustajemo!

Svi možemo napraviti NOVOGODIŠNJE EKO ODLUKE:
U 2022. godini: 
1. Više ću šetati, trčati, skakati vani (u šumi, na livadi, u parku, na njivi, u voćnjaku, vrtu, dvorištu….) jer biljke trebaju 

ugljikov dioksid koji ja izdišem da prave kisik.
2. U šetnju šumom, parkom, livadom, plažom, planinom (nastavi 

niz) ponijet ću vrećicu i u nju ću skupljati smeće i sve ono što tamo 
ne pripada. SAVJET: Zaštiti ruke rukavicama i ne zaboravi oprati ih 
nakon akcije spašavanja i – ti si super lik!

3. Zasadit ću drvo (po mogućstvu voćkicu) da kada naraste, a na-
rastem i ja, pod to drvo sjednem i uživam u hladu i slasnom voću!

4. Dok perem ruke, zube, kosu i tijelo – zbilja ću štedjeti vodu: 
skvasim, perem koliko treba i isperem. Voda ne treba teći sve to 
vrijeme. 

5. Nastavit ću izazov: svakoga mjeseca ću smisliti kako ponovno 
upotrijebiti neki od predmeta koje koristim i to ću otkriće podijeliti 
s prijateljima!

Ova posljednja ideja je »reciklirana« iz prošlog broja: yes! Već uspijevamo!

P. S. Načuli smo da su u jednoj subotičkoj osnovnoj školi đaci i učitelji skupa napravili eko karitativnu akciju razmje-
ne odjeće i podjele iste onima kojima više treba. Javite nam o tome više – ako otkrijete! To će nam posebno značiti za 
ohrabrenje i podjelu iskustva – u svakoj dobroj igrici imaš ekipu od koje kad ti je frka možeš zatražiti »život« ili »snagu« 
ili poticaj! Igraš li?

Vesna Huska

Hrckovi ekolozi

HRCKOVI EKOLOZI, GDJE STE?

Reciklirajmo sve, sve, sve – 
pa i novogodišnje odluke (Bonus igra) 
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Tu oko nas – pisci za djecu Piše: Katarina Čeliković

Katarina Firanj i Mala Katica 

Katarina je kao malena bila Katica, tako su je zvali. I 
bila je zaigrana, voljela je prirodu. Nije to čudo ako 

znamo da se rodila na nenadićkom salašu 1950. godi-
ne. Rado se igrala sa svojim sestrama, a maštala je da 
će postati učiteljica. Ova joj se želja nije ostvarila, ali je 
uvijek bila blizu salaša, djece, životinja. Koliko je voljela 
školu, kakvih su se igara tada igrali, možemo saznati u 
knjizi pripovjedaka pod naslovom Mala Katica. 

Katarina i pisanje

Katarina je umirovljenica, živi u Somboru. U djetinj-
stvu je počela pisati pjesme, a kasnije, u mladosti, i ka-
zališne komade. Voli pisati o životu na salašu, o običa-
jima, o ljudima. Tako je napisala i knjigu Garavi salaši u 

kojoj su uspomene na život kakav se nekada živio. Pjesme su joj objavljene u knjizi Žagor iz opaklije, ali i u zbirkama Lira 
naiva. 

Pročitajte knjigu Mala Katica

U knjižnicama se može naći knjiga Mala Katica, koju je NIU 
Hrvatska riječ tiskala 2019. godine. Spisateljica se kroz 35 pri-
ča živo sjeća djetinjstva na svom rodnom salašu u naselju 
Nenadić u blizini Sombora. U knjizi ćete kroz Katicu i njene 
dvije sestre upoznati vrijeme koje je djeci uvijek sretno, iako 
se tada nije lako živjelo. U salašarskom životu brojne su život-
ne radosti vezane uz rođenje djeteta, polazak u školu, prve 
simpatije i ljubav, svatove, igru, omiljene životinje, nestašlu-
ke… Na salašu se nekada rađalo puno djece i život je bio vrlo 
zanimljiv. Stoga autorica opisuje neke od događaja, kao što 
je branje ranih sočnih trešanja, ali s tuđeg drveta, upamtila je 
razigrane guske, susret sa »strašnim« karmelićaninom, sada 
kandidatom za sveca, opisuje sigre na prašnom putu i izradu 
kolača od blata, brojalice, odlazak u varoš, čišćenje grobova, 
upoznavanje ciganske čerge, sram zbog laži o (ne)znanju 
mađarskoga, posjet rodbini u Lemešu, epizoda sa širokim i 
dugačkim suknjama u crkvi i još mnogo neobično običnih 
događaja. Potražite ovu knjigu!

Bunjevački je materinski govor

Poznato vam je da somborski i subotički Hrvati-Bunjevci 
govore ikavicom. To je materinski govor i Katarine koji je na-
učila na salašu. Njime lijepo piše i pjesme i priče. Njime do-
čarava i divne običaje, a jedan od njih je i prelo – o kojem je 
napisala i pjesmu. 

Katarina Čeliković

Katica i djetinjstvo

2.
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Duhovni kutak

Nevena Gabrić

SIMBOLI – JANJE, PAUN I PELIKAN

Sigurno vam je poznato da se janje u više religija pojavljuje kao žrtvena životinja. Isus Krist se u knjigama Staroga za-
vjeta naziva janje ili jaganjac Božji. U Novom zavjetu je Ivan Krstitelj  predstavio Isusa kao janje koje se za nas žrtvuje 

i oduzima grijehe svijeta. Zbog te poveznice janje je postalo simbol za Krista. Na svakoj svetoj misi nas na to podsjećaju 
svećenikove riječi: »Evo Jaganjca Božjeg!« U Kristu vidimo vazmeno janje jer smo njegovom krvlju otkupljeni – spašeni.  
Zato kažemo da je janje najomiljeniji i najčešće upotrebljavan Isusov simbol svih razdoblja kršćanske umjetnosti.  

Stari Grci su vjerovali da se paun ne raspada nakon smrti i zbog toga im je ova lijepa ptica postala simbolom besmrt-
nosti. Prvi kršćani su prihvatili ovaj simbol kako bi objasnili svoje vjerovanje u vječni život u nebu, s Bogom. Paun se 
često na slikama prikazuje kako stoji uz stablo vječnoga života.

Srednjovjekovni Europljani su bili očarani brižljivošću pelikana prema svojim mladuncima. Vjerovali su da u nedostat-
ku hrane pelikan sebi kljunom probije grudi i hrani mladunčad svojom krvlju. Budući da Krist prolijeva krv za oprost 
naših grijeha, kršćani uzimaju pelikana kao simbol svete Pričesti i Kristove muke. 

Riješi križaljku i otkrij riječ koja nedostaje u rečenici.

Prva riječ iz naslova ove stranice

Janje je kao obredna životinja prisutna i u _ _ _ _ _ _.

Nagradna igra

U prošlom broju je objavljen posljednji dio slike koju je trebalo spojiti, obojiti i poslati u redakciju Hrcka, odnosno 
NIU Hrvatske riječi. 

Ovoga puta nagrađene su Sunčica Barbulović, 1.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica i Magdalena Molnar 2. 4 – OŠ 
Matko Vuković, Subotica. Čestitamo!
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Aleksa Vlaović 2.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica 

Marija Kujundžić 4.c – 
OŠ Ivan Milutinović, Subotica 

Ana Perčić 4.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica

Daniel Šarčević, 2.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica 

Klara Kujundžić (5 godina) 
vrtić Marija Petković-Sunčica, Subotica 12

Zima
 

Stiže zima, stiže zima 
svima se rumeni na obrazima.

Da će doći to svi smo znali
pa je nismo dugo čekali.

Kad nam padne prvi snijeg
djeca trče sanjkati se na brijeg.

Tada ničeg ljepšeg nema 
jer i medo zimski san drijema.

Kad se vrati opet sunce 
i kada dođe nam proljeće.
Kao da prolazi tisućljeće 

dok nam opet zima ne dođe.

Mila Rukavina, 7. c – 
OŠ Ivan Milutinović, Subotica



Zima
Počinje zima i jabuka ima.

Grožđa i banana nema
hvata me trema.
                              

Bilo je lijepo.
Muzika svira

sviđa mi se tempo.
 

Dok snijeg pada
čuju se zimski zvuci 

ovoga grada.
                                    

Susjedu dobar dan kažem.
Hladno mi je neću da lažem.

Sanjkaju se djeca,
nema škole  

neće dobiti keca.

Marjan Rukavina, 7. c – 
OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Ana Perčić 4.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica

Marija Vukov, 1.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Pavle Jaramazović (6 godina) 
vrtić Marija Petković-Sunčica, Subotica

Saša Košec, 1.r – OŠ Moša Pijade, Bereg

Teodora Gorjanac, 3.r – OŠ Moša Pijade, Bereg

Mila Kovačev, 4.4 –
 OŠ Matk o Vuković, Subotica

Saša Košec, 1.r – OŠ Moša Pijade, Bereg
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Teodora Gorjanac, 3.r – OŠ Moša Pijade, Bereg



smio biti otvoren, jer je znao da to ne vide svi (pa se neće 
Sara ljutiti ma što pisao), a činilo mu se da kako je to tako 
prikladan i romantičan kompliment da se mora dopasti 
Sari! Pa, vrijeme je Božića! Već se zadovoljno smiješio – 
sad će se javiti, sigurno.

SCENA TREĆA: Sara se javila. Komentar je bio bez 
ikakvog smajlića (ona uvijek nađe bar neki – ccccc), 
tek: »Ovako nešto se i dalo očekivati!« Nakon poslane 
poruke, otkrio je problem. Komentirao je pogrešnu 
fotku – na fotki je bila njena sestra od tetke iz Osijeka, 
koja je došla za blagdane malo i k Sarinima pa su se one 
malo fotkale i tako. U trenu se zbilja razljutio i na sebe i 
na Saru i na Maju (tu nepozvanu Osječanku zbog koje 
se sad Sara ljuti na njega – tko joj je dozvolio toliko sličiti 
Sari?) i na sve glupe filtre koje čine da sve cure izgledaju 
isto, osobito kad slikaju pol lica ili samo jedno oko, pa 
ti budi pametan i komentiraj – AKO SMIJEŠ! Istipkao je: 
»Oprosti, nije namjerno. See you«.

SCENA ČETVRTA: Sutradan je otišao na klizanje sam i 
našao se s društvom. Baš je bilo cool – tako opušteno. 

Fotkali su se svi skupa – i kod snjegovića i irvasa i svug-
dje. Mia je izrezala njih dvoje i okačila Snap. Sara je prva 
lajkala – srcem. Sad se on baš naljutio, jer je znao što sad 
ona misli i što će to u društvu biti. Nema šanse da joj tip-
ka – nije svaka slika za LIKE. 

(vh)

SCENA PRVA: Raspust je, iako željno iščekivan i ambi-
ciozno planiran i kod Sare i kod Jure, na-
kon Božića i Nove godine (u trenutku kad 
su shvatili da dani uopće ne idu kako su 
oni zamislili) – postao »crna rupa«. Kliza-
nje je bilo zanimljivo tri puta i (mada to 
Sara neće priznati nikada!) kada nije bilo 
dovoljno »likeova« na Instagramu, nije joj 
se više ni išlo. Nakon što su – s društvom iz 
odjela, naravno – otišli u »McD« i prošetali 
novogodišnjim vašarom i gradskom 
šetnicom i isfotkali se – i to je dosadilo. 
Juri nije bilo jasno Sara nema volje ni za 
što, a toliko je imala ideja za raspust. Ipak, 
uz igrice – koje mu je mama raznježeno 
zbog blagdana dopustila bez kontrole – 
nekako je vrijeme prolazilo lijepo...

SCENA DRUGA: Odjednom je shvatio 
da nije čuo Saru već dva dana. Prvo je po-
mislio – ma dobro, cure su takve, čudne 
bez logičnog razloga (naravno – to ni-
kad ne bi rekao naglas, pametan je Jure 
dečko). Ipak, opet je čuo neki »alarm« – ni 
prošli puta kod Sare šutnja nije na dobro 
slutila. Brzo je pogledao sve njene objave 
– i Snap i Insta, čak je i na Face skoknuo. 
Tamo je u jednoj objavi na Sarinom zidu 
vidio nekoliko fotki: prvo Sara i još neka cura (s natpi-
som: # sestre# - TKO JE TO???), pa onda Sara sama, pa ta 
cura sama, pa obje selfi s pol lica, pa svaka sama isto s 
pol lica – s milijun filtera. Sarine fotke je lajkao. Na story 
joj napisao komentar: »Najljepši božićni anđeo!« Tu je 
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Teen-life serija

NIJE SVAKA SLIKA 
ZA »LIKE«!

5.



Jupiiii, dočekali smo još jednu novu 
godinu, a s njom i nove izazove kao 
što je i ovaj kviz.

1. Kako se zove odjevni detalj sa slike?  
a) ljope 
b) šljoke
c) dude
d) kožuh

Ovaj, nekada neizostavni detalj i muške i ženske odje-
će, u najvećoj mjeri mještana srijemskih sela Gibarca, 
Kukujevaca, Batrovaca i Vašice, ali i Adaševaca, mada u 
manjoj mjeri, ručno je pleten od vunice različitih boja sa 
šarama na kruškice, rebarca, kolebice i kartice i nosio se 
nekada umjesto cipela.

Točni odgovori: 1. a); 2. a); 3. b); 4. c);

2. U kom vojvođanskom mjestu se nalazi sina-
goga sa slike?
a) u Novom Sadu
b) u Somboru
c) u Bačkoj Topoli
d) u Srijemskoj Mitrovici

Blagoslov obitelji i njihovih domova kršćanski 
je čin u kojemu se moli i zaziva Božji blagoslov 
na sve članove obitelji kako bi kršćanski živjeli i 
svjedočili svoju vjeru. Potrebno je da svi članovi 
obitelji budu na okupu, a na obiteljskom stolu 
trebalo bi biti Sveto pismo, blagoslovljena voda, 
svijeća i raspelo.

Sinagoga je podignuta 1909. godine, u stilu 
mađarske secesije, prema projektu peštanskog 
arhitekte Lipóta Baumhorna. Jedna je od četiri 
sinagoge koje danas postoje u Srbiji. Danas je 
najznačajniji gradski koncertni prostor.

B. I.

3. Koji je uobičajeni termin za obavljanje božić-
nog blagoslova obitelji?
a) tijekom cijele godine, 
nema uobičajeni termin
b) od Bogojavljenja do Kr-
štenja Gospodinova
c) za Uskrs
d) tjedan nakon Duhova

4. Na koliko okruga je podijeljena Vojvodina?
a) 4
b) 6
c) 7
d) 9
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Autonomna Pokrajina Vojvodina admi-
nistrativno je podijeljena na pokrajinske 
upravne okruge koji imaju svoje centre, 
sjedišta. Svaki okrug ima svog načelnika i 
upravu.
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SLIKOPRIČA
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KUTIĆ ZA VRTIĆMarina Piuković

SLUŠANJE GLASA U RIJEČI
VRIJEME ODMORA I RAZONODE, PRAZNOVANJA I SLAVLJA NA RASPUSTU JE PROŠLO. PRED NAMA JE NOVI 

POČETAK I RAD U DRUGOM POLUGOĐU. POČINJEMO SA SLUŠANJEM GLASA U RIJEČI. TO JE VAŽNO NAUČITI I 
ZNATI DO POLASKA U ŠKOLU. MALO BOJENJA, SLUŠANJA, PRIDRUŽIVANJA. NEKA VAM ODRASLI, (STARIJA BRA-
ĆA I SESTRE) PROČITAJU, ALI SAMI RJEŠAVAJTE ZADATKE. 

PRIONIMO NA RAD!

SIJEČANJ

SJEKAO SIJEČANJ
SMRZNUTOM SJEKIROM
SIPAO SNIJEG
SA SUHOGA STABLA.

SMIJAO SE SIJEČANJ
SMRZNUTIM SUZAMA
STEGNUO SMOKVU
SAVIO SMREKU.

SOLIO SIJEČANJ
SMRZNUTE STAZE
SAKRIO SUNCE
SLEDIO SNOVE.

SIPIO, SIPIO
SMRZNUTIM SUMRAKOM
SIJEDI STARAC
SMRKNUTI SIJEČANJ.

BLANKA PAŠAGIĆ

IZREŽITE DIJELOVE PINGVINA I SKLOPITE GA. 
POTREBNI SU VAM SAMO LJEPILO I ŠKARE.

O
BO

JITE VESELIM
 BO

JAM
A

 SLO
VO

 S.



VESELI   ZADACI
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5. Pronađi 10 razlika. 
Slika je u zrcalu.

1. Prepoznaj dezen šala, rukavica i kape.
2. Riješi labirint, otkrij koji se broj krije u njemu.

3. Dvije slike pingvina su potpuno iste, pronađi ih.
4. Točkalica



Točan odgovor iz prošlog broja:
Prvi broj Hrcka izašao 

je prije 18 godina. 

Nagrađeni detektivi:

Mila Kovačec – OŠ Matko Vuković, Subotica
David Milošević – OŠ 22. oktobar, Monoštor
Nikolina Kolar – OŠ Matko Vuković, Subotica
Aleksandar Petrović – OŠ Aleksa Šantić, Vajska
Anđela Molnar – OŠ Matko Vuković, Subotica
Marta Bako – vrtić Marija Petković-Sunčica, Subotica
Lazar Matković – OŠ Matko Vuković, Subotica
Petra Vujković Lamić – OŠ Matko Vuković, Subotica 
Nikola Bajči – OŠ Aleksa Šantić, Vajska
Ana Perčić – OŠ Matko Vuković, Subotica

Nagradno pitanje:
Kako se zove rubrika u Hrcku 
u kojoj se govori o ekologiji?
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Daj se organiziraj! 
Novo polugođe je započelo, a s njime i brojne školske i 

izvannastavne aktivnosti. Tko će sve to pamtiti? Hrcko vam 
donosi prijedlog kako se možete lakše i bolje organizirati. 

Hrcko nudi idejno rješenje kako napraviti vlastiti planer. 
Možete to uraditi od starih bilježnica (od prošle godine) si-
gurna sam kako je u ponekoj ostalo praznih stranica, pa ih 
treba iskoristiti (reciklirati). Ako želite dati svoj osobni pečat 
planeru, možete zalijepiti neke prikladne naljepnice, nešto 
nacrtati, uokviriti... Zapravo se možete igrati dok ne bude 
izgledao baš onakav kakvim ste ga zamislili u svojim gla-
vama... Ako još malo zavirite na internet i pogledate što se 
sve tamo krije... 

U planer možete upisivati svoje obveze, zadaće, rođen-
dane... 



Vrijeme priprave: 
7 minuta

Potrebni sastojci:

sendvič keks

šećer u prahu

Franovi 
snježni drugari

Priprema:

Hrckov kuhaR

jaff a keks

čokoladni bombončići

siječanj 2022.20

1. Na tanjur stavite sendvič keks i na njega s malo euro-
crema zalijepite štapić za ražnjiće, veličine koliki će vam 
biti snjegović. 
2. Na štapić nabodite najprije tri bijela medenjaka te jaf-
fa keks i čokoladnu kocka napolitanku kao šešir.
3. Uz pomoć čačkalice i eurocrema nalijepite raznoboj-
ne čokoladne bombončiće kao gumbe i nos, a s ostat-
kom eurocrema nacrtajte usta i oči. 
4. Snjegoviće pospite šećerom u prahu i ukrasite koko-
som kao snijegom.
Dobar tek!

Franove snježne drugare je za vas pripremio Fran Ru-
kavina. Fran pohađa treći razred OŠ Ivan Milutinović u 
Subotici. Trenira plivanje, ide na sate engleskog jezika 
i programiranje. Voli igrati košarku, družiti se s prijate-
ljima, mamom i tatom te jesti kolače.

siječanj 2022.

kokos

eurocrem

štapić za ražnjiće

bijeli medenjaci

čokoladne kocke
napolitanke

 B. I.



POLARNI MEDVJED
Pavao Huska učenik je 5. razreda OŠ Ivan Milu-

tinović. Životinja koju će vam Pavao predstaviti je 
POLARNI MEDVJED.

POTJEČE: Sjeverni pol.
IZGLED: ima žućkasto-bijelo krzno.

ŽIVI: na Sjevernom polu.
HRANA: Ribe i tuljani.
VRSTA: Ursus martimus.

Zanimljivosti o polarnom medvjedu:

- Najveći je medvjed na svijetu.
- Živi u, na, i pored oceana.
- Ugroženi su zbog globalnog zatopljavanja.
- Nema prirodnih neprijatelja osim čovjeka.
- Polarni medvjedi nisu bijele boje, dlaka im je 

prozirna te refl ektira bijelu boju koja ih okružuje. 
- Snijeg ih čisti i grije.
- Imaju odličan njuh, osjete na udaljenosti od 1 km.
- Najčešće love tuljane.
- Žive od 25 do 30 godina.
- Visina: do 3,5 m, težina: 450 – 1.000 kg.
- Odlični su plivači.

M. P.

VUK I LAV
Vuk i Lav je priča o 

djevojci, vuku i lavu te 
prijateljstvu koje će im 
zauvijek promijeniti 
živote. Film prati puto-
vanje Alme, svojeglave 
studentice glazbe iz 

New Yorka koja dolazi na zabačeni kanadski otok na spro-
vod svog djeda koji ju je odgojio. Dok se ponovno povezu-
je sa svojim korijenima, Alma neočekivano pronalazi izgu-
bljeno mladunče lava koje je bilo predodređeno za cirkus 
u Vancouveru i ugroženu vučicu koju progone istraživači.

MEDO SA SJEVERA 3: 
KRALJEVSKA AVANTURA
Omiljeni medo Norm i njegovi prijatelji se vraćaju u no-

voj avanturi.
Jin i Dexter, bivši partneri koji obnavljaju i sakupljaju 

kineske antikvitete, u sukobu su nakon što Jin sazna da 
je Dexter krao i prodavao drevne antikvitete iz muze-
ja. Norm obeća vratiti najcjenjeniju kinesku starinu, a u 
tome će mu pomoći njegovi prijatelji s kojima kreće u 
novu avanturu u Peking. Norm čini sve što treba, kako bi 
održao svoje obećanje, čak i ako to znači skakanje po pla-
ninama i suprotstavljanje nemilosrdnom arheologu.
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Moja najživotinja

ŽIVI: na Sjevernom polu.



U osam smjerova pronađi i precrtaj sljedeće riječi: PRTLJAGA, PARK, KOLODVOR, POLJE, ČEKAONICA, PERON, MOR-
NAR, LUKA, PISTA, AUTOBUS, PAS, ZRAKOPLOV, BIK, PADOBRAN, LUK, PILOT, PERIVOJ, VRT.

Preostala slova dat će konačno rješenje. Upiši ga u kvadratiće ispod osmosmjerke.
RECITIRANJE

Pomozi

P P T R V N O R E P
R I A R A N R O M Z
A J S D A K U L R R
C O S T O E C A K O
I V L U A B K I R V
N I U T B O R B A D
O R K I P O I A P O
A E R L P K T A N L
K P O O S A P U Nj O
E V LJ T O L I P A K
Č E E A G A LJ T R P
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Riješite križaljku prema ponuđenim slikama i u označenim poljima dobit ćete konačno rješenje.
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Zimska kreacija
Broj 80

Crtao: Petar Tikvicki
Tekst: Slađana Husak

Maestro, svaka čast! Impresionirana sam. Tko 
bi rekao da ovdje čuči takav genij!

Heh! Pa nisi bašto nešto poznata po tome da 
umiješ prepoznati talent... 

Led ti pruža neograničene mogućnosti 
za iskazati svoj smisao za kreaciju... 

Što se mene tiče, led služi jedino za klizanje... 
a ovo bih već odavno razbila!

Zveki, ovdje je po-
anta u strpljenju.

E, sad. To u tvom 
rječniku, naravno, 

ne postoji...

Ali zato je ovdje tvoj glas razuma, to jest ja, 
da stvari postavim na svoje mjesto. 


